
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019073000047

47

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 6.366, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO
CEARÁ - SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 13 do
Estatuto da FUNASA, aprovado pelo Decreto nº. 8.867 de 03 de outubro de 2016,
nomeado mediante a Portaria nº. 827, de 24 de setembro de 2014, publicada na seção 2,
página 48 do Diário Oficial da União nº. 186 de 26 de setembro de 2014 e CONSIDERANDO
o constante dos autos do processo nº. 25140.002435/2019-33, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
MANOEL OSIR NOGUEIRA GOMES, matrícula SIAPE nº. 0469647, ocupante do Cargo de
Auxiliar de Saneamento, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional
de Saúde, de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº.
47/2005.

Art. 2º Declarar vago o cargo referido no artigo 1º.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AUREOLINO MEIRELES DA FONSECA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SERGIPE
PORTARIA Nº 6.349, DE 25 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE
SAÚDE EM SERGIPE, nomeado pela Portaria nº 674, de 08 de maio de 2017, publicada no
DOU nº 87, Seção 2, de 09 de maio de 2017, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no DOU
de 04 de outubro de 2016, e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
25280.000705/2019-77, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria com proventos integrais ao servidor JOSÉ
RAIMUNDO SOUZA, ocupante do cargo de Agente de Vigilância, Classe "S", Padrão III,
Matrícula SIAPE 0492157, do quadro de pessoal da Fundação Nacional de Saúde, com
fundamento no Art. 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional Nº 47/2005, com opção
de que trata o artigo 88 da Lei nº 13.324/2016, e demais vantagens a que fizer jus.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no art. 1º.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESDRAS MACHADO DE SOUZA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, ÓRGÃO VINCULADO AO MINISTÉRIO
DA SAÚDE /MS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n° 1.339,
publicada no Diário Oficial da União n° 125, de 29 de junho de 2012, Seção 1, página 60,
e na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, resolve:

Nº 5.925 - Autorizar afastamento do país de MARCO AURÉLIO PEREIRA HORTA,
Pesquisador em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 22366970, com a
finalidade de participar de Reunião Técnica sobre Hantavírus e outras febres hemorrágicas
virais na OPAS, em Washington D.C., Estados Unidos, no período de 30/07/2019 a
03/08/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25030.000140/2019-70).

Nº 5.926 - Autorizar afastamento do país de FABRICIO KLERYNTON MARCHINI, Pesquisador
em Saúde Pública do Instituto Carlos Chagas, SIAPE nº 1610377, com a finalidade de
participar do 71º Encontro Cientifico Anual da Associação Americana de Química Clínica -
AACC e Laboratório Clínico, em Anaheim, Estados Unidos, no período de 02/08/2019 a

09/08/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25028.000055/2019-51).

Nº 5.927 - Autorizar afastamento do país de MÁRCIO GALVÃO PAVAN, Pesquisador em
Saúde Pública do Instituto Carlos Chagas, SIAPE nº 1610377, com a finalidade de participar
de Reunião para discussão de projeto na Universidade de Yale, onde terá acesso ao parque
computacional e bioinformatas experientes para análise de genética de populações Aedes
aegypti, em Connecticut, Estados Unidos, no período de 12/08/2019 a 23/08/2019,
inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n°
25030.000134/2019-12).

Nº 5.928 - Autorizar afastamento do país de RONDINELI MENDES DA SILVA, Pesquisador
em Saúde Pública da Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca, SIAPE nº 2221386,
com a finalidade de prestar apoio na revisão da Lista de Medicamentos Essenciais (LNME),
para melhorar o sistema de planificação, monitoria, avaliação de processos de aquisição e
distribuição de medicamentos, em Maputo, Moçambique, no período de 18/08/2019 a
31/08/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo nº
25388.000125/2019-81).

Nº 5.929 - Autorizar afastamento do país de ANTONIO GOMES PINTO FERREIRA,
Tecnologista em Saúde Pública do Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos, SIAPE nº
0463093, com a finalidade de participar de reuniões, visitas técnicas, visitas a plantas
produtivas da PERKINELMER e CHI/NGS, em Washington D.C., e Waltham, Estados Unidos,
no período de 18/08/2019 a 26/08/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado,
vencimentos mantidos (Processo n° 25386.000064/2019-72).

Nº 5.930 - Autorizar afastamento do país de PATRÍCIA ALVAREZ DA SILVA BAPTISTA ,
Especialista Cet. Prod. Inov. em Saúde Pública do Instituto de Tecnologia em
Imunobiológicos, SIAPE nº 01948434 com a finalidade de participar de reuniões, visitas
técnicas, visitas a plantas produtivas da PERKINELMER e CHI/NGS, em Washington D.C., e
Waltham, Estados Unidos, no período de 18/08/2019 a 26/08/2019, inclusive trânsito, com
ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25386.000063/2019-28).

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIAS DE 29 DE JULHO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo Decreto
nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 5.933 - Nomear, ANA PAULA ALMEIDA DE SOUZA PACHECO, para o cargo em comissão de
chefe do Serviço de Divulgação, Cooperação Interinstitucional e Propriedade Intelectual, código
DAS 101.1, n.º 45.0344, do INSTITUTO GONÇALO MONIZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.934 - Dispensar, MANUELA SOUSA SENNA, da Função Gratificada, código FG 2, n.º
45.0346, do INSTITUTO GONÇALO MONIZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.935 - Designar, MANUELA SOUSA SENNA, para a Função Gratificada, código FG 1, n.º
45.0342, da Seção de Comunicação, do INSTITUTO GONÇALO MONIZ, da Fundação Oswaldo
Cruz.

Nº 5.936 - Designar, LORENA TEIXEIRA DE SOUZA SANTOS, para a Função Gratificada, código FG
2, n.º 45.0346, do INSTITUTO GONÇALO MONIZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.937 - Designar, FERNANDA DE SOUZA SANTOS MAIA, para a Função Gratificada, código FG
1, n.º 45.0360, da Seção de Biotério, do INSTITUTO GONÇALO MONIZ, da Fundação Oswaldo
Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 578, DE 22 DE JULHO DE 2019

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva,
do Ministério da Saúde, no uso de suas atribuições, subdelegadas pela Portaria/CRGH/MS
nº 1.041, de 30/10/2009, publicada no D.O.U. de 03/11/2009, resolve: Exonerar, a pedido,
nos termos do inciso I do art. 33 Lei nº 8.112/1990, a servidora GERMANA HUNES GRASSI
GOMES VICTOR, matrícula nº 1902714, tecnologista, classe J, padrão II, do quadro de
pessoal do Ministério da Saúde, lotada nesse Instituto, declarando assim vago o cargo
efetivo código de vaga nº 908667, a contar de 01/07/2019..

Processo n° 25410.009911/2019-10.

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 193, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º da Portaria GM/MTur nº 105, de 11 de
março de 2016, publicada no DOU de 14 de março de 2016, e no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LEONARDO DE SENA MARQUINE, matrícula SIAPE nº 1549310,
para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador-Geral de Monitoramento e
Avaliação de Políticas do Turismo, da Subsecretaria de Gestão Estratégica, deste Ministério,
código DAS 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares, no
período de 29 de julho a 1º de agosto de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 2.483, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto,
no exercício das competências previstas no art. 28 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3
de janeiro de 2019, e conforme disposto nos parágrafos 2º e 3º do art. 4º da Portaria nº
665, de 7 de fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como representantes de
suas Unidades Organizacionais no âmbito do Comitê Gerencial de Gestão de Pessoas -
CGGP da Controladoria-Geral da União - CGU:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Janildo Guedes Soares;
b) Suplente: Daniella Corrêa da Anunciação;
II - Secretaria-Executiva:
a) Titular: Débora de Moura Pires Vieira;
b) Suplente: Jaqueline de Alencar Moreira;
III - Consultoria Jurídica:
a) Titular: Mariana Barbosa Cirne;
b) Suplente: Felipe Dantas de Araújo;
IV - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: Vera Raquel Lopes Linhares da Silva;
b) Suplente: Tiago Chaves Oliveira;
V - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Marcos Gerhardt Lindenmayer;
b) Suplente: Simone Ferreira Magalhães;
VI - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Eliane Prado de Andrade Ishida;
b) Suplente: Maria Amélia Eugênia Pinheiro;
VII - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini;
b) Suplente: Maria de Fátima Rezende;
VIII - Secretaria de Combate a Corrupção:
a) Titular: Luana Roriz Meireles;
b) Suplente: Roberto Cesar de Oliveira Viegas;
IX - Controladorias Regionais da União nos Estados:
a) Titular: Ronaldo Machado de Oliveira; e
b) Suplente: Mona Liza Prado Benevides Ruffeil.
Parágrafo único. No âmbito da Diretoria de Gestão Interna - DGI, serão

representantes titular e suplente o Diretor de Gestão Interna e o Diretor de Gestão Interna
- Substituto, respectivamente.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CGU nº 874, de 21 de fevereiro de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA N° 2.484, DE 26 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
Substituto, no uso das competências que lhe conferem o art. 28 do Anexo I do Decreto
nº 9.681, de 03 de janeiro de 2019, e os artigos 12 e 1041 do Anexo I da Portaria
CGU nº 677, de 10 de março de 2017, e considerando o disposto no art. 13 da
Portaria CGU nº 665, de 7 de fevereiro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem como representantes do
Comitê Gerencial, no âmbito de suas Unidades Organizacionais, na ação estratégica de
Segurança Corporativa:

I - Gabinete do Ministro:
a) Titular: Aurisan Souza de Santana;
b) Suplente: César Fonseca Ramalho;
II - Secretaria de Combate à Corrupção:
a) Titular: Karin Webster;
b) Suplente: Roberto César de Oliveira Viégas;
III - Secretaria Federal de Controle Interno:
a) Titular: João Gabriel Miranda Alves Pereira;
b) Suplente: André de Alcantara Campos;
IV - Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção:
a) Titular: Maria de Fátima Rezende;
b) Suplente: Fabiana Cristina de Oliveira Fiorini;
V - Corregedoria-Geral da União:
a) Titular: Eliane Prado de Andrade Ishida;
b) Suplente: Maria Amélia Eugênia Pinheiro;
VI - Ouvidoria-Geral da União:
a) Titular: Simone Ferreira Magalhães;
b) Suplente: Cristiana Martinello da Costa;
VII - Diretoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
a) Titular: Walter Luis Araujo da Cunha;
b) Suplente: Gustavo Rezende Soares;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ligiasp
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019073000048

48

Nº 145, terça-feira, 30 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

VIII - Diretoria de Gestão Interna:
a) Titular: Solange Machado Vieira;
b) Suplente: Lorena Ferrer Cavalcanti Randal Pompeu;
IX - Diretoria de Tecnologia da Informação:
a) Titular: Pedro Pinheiro Cardoso;
b) Suplente: Suene Bezerra Leite;
X - Controladorias Regionais da União nos Estados:
a) Titular: Ciro Jônatas de Souza Oliveira;
b) Suplente: Gabriel Aragão Wright.
Art. 2º Fica revogada a a Portaria CGU nº 1.325, de 5 de abril de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 2.507, DE 29 DE JULHO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de
1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que
dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, e com base na delegação conferida
pela Portaria CGU nº 910, de 7 de abril de 2015, art. 5º, parágrafo único, inciso I, alterada
pela Portaria CGU nº 1.381, de 23 de junho de 2017, resolve:

PORTARIA N° 2.508, DE 29 DE JULHO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de
1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que
dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, e com base na delegação conferida
pela Portaria CGU nº 910, de 7 de abril de 2015, art. 5º, parágrafo único, inciso I, alterada
pela Portaria CGU nº 1.381, de 23 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º - Substituir HEDER SILVA E NORONHA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1215746, por MICHEL CUNHA TANAKA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980981, na Comissão de Processo Administrativo
de Responsabilização designada pela Portaria nº 452, de 9 de fevereiro de 2018, publicada
no D.O.U. nº 30, Seção 2, p. 36, de 14 de fevereiro de 2018, referente ao Processo nº
00190.025830/2014-63, passando a Presidência da Comissão a este último membro.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Art. 1º - Substituir WESLEY ALMEIDA FERREIRA, Auditor Federal de Finanças e
Controla, matrícula SIAPE nº 1577213, por MARCOS MENDONÇA DA SILVA, Técnico Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1281090, da Comissão de Processo
Administrativo de Responsabilização designada pela Portaria CRG nº 1.512, de 29 de abril
de 2019, publicada no D.O.U. nº 82, Seção 2, p. 104, de 30 de abril de 2019, referente ao
Processo nº 00190.103981/2019-74.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 37, DE 26 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR
nº 683,de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº
1.00.000.021213/2018-57 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União,
conforme Anexos I e II desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital nº 7, de 9 de julho de 2019, conforme previsto
item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

ANEXO I

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 2 10018531 DAYAN EDY VERAS FERREIRA * AM PR-AM (MANAUS) VACANCIA - HERON FONSECA CHAGAS,PT/DGP-
PGT-404, DE 15/03/2019, DOU DE 20/03/2019.

. 2 10224072 ELOISA DA SILVA CARMO AP PRM-L. DO JARI (MACAPÁ)
Desempenhará suas atribuições
provisoriamente na Procuradoria da
República no Estado do Amapá, até a
efetiva instalação desta PRM. Sem ônus
para o MPU.

VACANCIA - RAPHAEL VARGA SCORPIAO,PT/DGP-
PGT-885, DE 17/06/2019, DOU DE 19/06/2019.

. 7 10066273 THAYS UMPIERRES ENDRUCHAK RS PRM-BAGE (BAGÉ) VACANCIA - RACHEL WERNER, PT/DGP-PGT-523,
DE 10/04/2019, DOU DE 12/04/2019.

* Candidato(a) com deficiência

ANEXO II

I CARGO: ANALISTA DO MPU/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 23 10020844 MARCOS BATISTA DE SOUZA ** MT PTM-23ª CACERES (CÁCERES)
Desempenhará suas atribuições provisoriamente
na Procuradoria do Trabalho do Município de
Rondonópolis, até a efetiva instalação deste
Ofício. Sem ônus para o MPU.

VACANCIA - GABRIELA FERREIRA
GONCALVES- PT/DGP-PGT-891, DE

19/06/2019, DOU DE 21/06/2019.

. 4 10039307 RAILSON OLIVEIRA BONFIM RO PRT-14ª REGIAO (PORTO VELHO) VACANCIA - CAIO LUCIO FENELON
ASSIS BARROS - PT/DGP-PGT-871, DE

14/06/2019, DOU DE 27/06/2019.
. 5 10051654 TIAGO MOTA MARTINS TEIXEIRA RO PTM-14ª JI PARA (JI-PARANÁ) VACANCIA - NATALIA SAAB MARTINS

DA SILVA - PT/DGP-PGT-429, DE
19/03/2019, DOU DE 22/03/2019.

** Candidato(a) negro(a)

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 602, DE 27 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso II- e o artigo 7º- inciso III- do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo M P F/ P G R
nº 1.00.000.007706/2011-16, resolve:

REVERTER a cota-parte de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia jus
DANIELE ANDREZA DA SILVA LEITE, matrícula 90303205, beneficiária de pensão
temporária instituída pelo ex-servidor Sergio dos Santos Leite, matrícula 3032, a contar de
26/7/2017, em razão do implemento de maioridade, perdendo a condição de beneficiária
em favor de Lisia da Silva Leite, matrícula 90303203, beneficiária na condição de cônjuge,
que passará a perceber 1 (um) inteiro da cota-parte, com fundamento no artigo 222,
inciso IV e no artigo 223 - inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990 (redação
original).

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 611, DE 27 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso II- e o artigo 7º- inciso III- do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo MPF/PGR nº 1.00.000.012409/2011-84, resolve:

REVERTER a cota-parte de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia jus
Gabriel Santiago Feitosa, matrícula 90529004, beneficiário de pensão temporária
instituída pelo ex-servidor Francisco Luiz de Andrade Feitosa, matrícula 5290, a contar
de 15/12/2016, data de implemento de sua maioridade, perdendo a condição de
beneficiário em favor de Nahama Maria de Santiago Feitosa, matrícula 90529003,
beneficiária na condição de cônjuge, que passará a perceber a cota parte integral, com
fundamento no artigo 222, inciso IV e no artigo 223 - inciso II, da Lei n.º 8.112, de
11/12/1990 (redação original).

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 600, DE 29 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de
maio de 2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00347834/2019, resolve:

Designar LUZIA ALVES SOBREIRA SANTOS, Bacharela em Comunicação Social,
matrícula nº 23874, para substituir no período de 22 de julho a 7 de agosto de 2019,
a Assessora-Chefe Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

